*Arrodíllase*

que habitando entre nosotros  
como de gloria heredero  
del Padre su gloria vimos  
de gracia y de verdad lleno.

Iluminan los vivientes.

En el mundo estaba, habiendo  
hecho al mundo, pero el mundo  
no le conoció y viniendo  
a lo que crió, sus propios  
mismos le desconocieron.

Y así, a los que le adoraron  
y su doctrina admitieron.  
les dio potestad de hacerse  
Regenerados de nuevo,  
por la gracia hijos de Dios.  
Y porque su fe creyeron  
nacieron segunda vez  
no del natural deseo  
y voluntad de la carne,  
que de Dios mismo nacieron.  
Y subiendo el hombre a Dios  
bajó a hacerse carne el Verbo

*Hínca la rodilla*

que habitando entre nosotros  
como de gloria heredero  
del Padre su gloria vimos  
de gracia y de verdad lleno.

Y en el *Missale Romanum*:

In principio erat verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum. Hoc erat in principio apud Deum. Omnia per ipsum facta sunt: et sine ipso factum est nihil, quod factum est: in ipso vita erat, et vita erat lux hominum: et lux in tenebris lucet, et tenebrae eam non comprehenderunt. Fuit homo missus a deo, cui nomen erat Joannes. Hic venit in testimonium, ut testimonium perhiberet de lumine, ut omnes crederent per illum. Non erat ille lux, sed ut testimonium perhiberet de lumine. Erat lux vera, quae illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum. In mundo erat, et mundus per ipsum factus est, et mundus eum non cognovit. In propria venit, et sui eum non receperunt. Quotquot autem receperunt eum dedit eis potestatem filios Dei fieri, his, qui crederunt in nomine eius: qui non ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri, sed ex Deo nati sunt. (*Hic genuflectitur*) Et Verbum caro factum est, et habitavit in nobis: et vidimus

gloriam eius, gloriam quasi Unigeniti a Patre, plenum gratiae et veritatis<sup>25</sup>.

Calderón en este caso traduce todo el pasaje, parafraseando muy pocos versículos y no quitando tampoco nada del texto de este evangelio. También hay que considerar que los cambios existentes entre *Los misterios de la misa* y *La vacante general* son mínimos. Debemos tener en cuenta que las didascalias que muestran los textos («Arrodíllase» e «Hinca la rodilla») aparecen en el misal como indicación de lo que tiene que hacer el sacerdote al leer («Hic genuflectitur»). De nuevo, la representación está copiando con fidelidad las ceremonias que se realizaban en la misa.

No puedo estudiar aquí las lecturas de los autos *El orden de Melquisedech*, *El misacantano* y *La jura del Príncipe*, a cuyo análisis remito al estudio introductorio de mi edición de *Los misterios de la misa*.